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Nationalismit
eilen, tänään
ja huomenna
Jussi Pakkasvirta & Pasi
Saukkonen (toim.): Nationa-
lismit. WSOY 2004 Helsinki.
482 s.

■ Jussi Pakkasvirran ja Pasi
Saukkosen toimittama teos on
tuhti kokoelma nationalismien
teorioista, historioista ja tule-
vaisuuksista. Tekijöiden tavoit-
teena on ollut kuroa umpeen
teorioiden ja käytännön välis-
tä kuilua siten että nationa-
lismien teoriaa käsittelevien
osioiden rinnalla on eri pai-
koissa ja eri aikoina esiintynei-
den nationalismien kuvauksia.
Toisena tavoitteena on ollut

laajentaa nationalismien kuvaa
ulottamalla tarkastelu Euroo-
pan ulkopuolelle.

Liian usein kansallisuusajat-
telun historiaa käsitellään län-
sieurooppalaisena so. lähinnä
saksalaisena ja ranskalaisena
ilmiönä, vaikka monet nykyi-
sistä valtioista ja nationalistisis-
ta liikkeistä ovat alle sata vuot-
ta vanhoja ja ovat syntyneet ja
vaikuttavat tänä päivänä Eu-
roopan ulkopuolella kuten
teoksen toimittajat huomautta-
vat.

Kolmas tavoite on ollut
pohtia nationalismien tulevai-
suutta niin Euroopan unionin
kuin globalisaation konteks-
teissa. Miten nationalismitutki-
mus auttaa ymmärtämään ja
analysoimaan nykymaailmaa ja
onko nationalismi katoamassa
maailmasta, jossa rakennetaan
yhteistä eurooppalaista identi-
teettiä tai jossa kiinnittyminen
kansalliseen identiteettiin on
yhtä trendikäs valinta kuin ’ta-
vallinen kahvi kermalla’ nuo-
rekkaan kahvilaketjun kassal-
la?

Tavoitteet heijastuvat teok-
sen rakenteessa, joka on jaet-
tu neljään osaan. Ensimmäisen
osan, ”Nationalismi ennen ja
nyt” muodostavassa artikkelis-
sa Pakkasvirta ja Saukkonen
esittelevät nationalismitutki-
muksen kehitystä, keskeisim-
piä keskustelulinjoja (primor-
dialistit, modernistit ja etno-
symbolistit, essentialismi ja
konstruktivistmi) ja uusia lä-
hestymistapoja kuten postmo-
dernismi sekä feministinen että
postkolonialistinen tutkimus.

Seuraavassa osassa, ”Käsit-
teitä, teorioita ja tulkintoja”,
Johannes Remy ottaa lähem-
män tarkastelun kohteeksi pri-
mordialistien ja modernistien
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välisen väittelyn kansakuntien
ja kansallisen identiteetin syn-
nystä näiden kahden eri läh-
tökohdan tunnetuimpien teo-
reetikoiden Ernest Gellnerin ja
Anthony D. Smithin kautta.
Seuraavaksi Jussi Pakkavirta
esittelee nationalismitutkimuk-
sen kolmannen grand old
manin Benedict Andersonin ja
hänen vaikutusvaltaisen aja-
tuksensa kansakunnista kuvi-
teltuina yhteisöinä. Pekka Val-
tonen tarkastelee etnisyyden ja
kansakunnan suhdetta sekä
etnisten konfliktien luonnetta
ja Kirsi Mäki feminististä natio-
nalismitutkimusta ja -tutkijoita.
Toisen osan viimeisenä luku-
na on Pasi Ihalaisen artikkeli
kirkon ja papiston roolista
kansakuntien rakentamisessa.

Kolmannessa osassa ”Natio-
nalismien muotoja” mennään
teorioiden esittelystä empi-
riaan eli erilaisiin paikallisiin
nationalismeihin. Viimeisessä
osassa ”Nationalismien tulevai-
suus” Heikki Mikkeli pohtii
eurooppalaisen identiteetin
olemassaolon mahdollisuuksia
ja Pauli Kettunen ”kansallisen
kilpailukyvyn” ja globalisaa-
tion ristiriitaista suhdetta. Ket-
tunen huomauttaa, kuinka na-
tionalismi mielletään nykyään
sellaisiin ääri-ilmiöihin kuten
rasismi ja entisen Jugoslavian
etniset konfliktit kuuluvaksi,
eikä niinkään maailmanlaajui-
sen talouskilpailun osaksi. Kui-
tenkin kilpailuvaltiossa ”toi-
mintaympäristöjä tuotteiste-
taan” etsimällä – ja keksimällä
– paikallisia, alueellisia ja kan-
sallisia traditioita.

Teoksen kirjoittajat lähtevät
siitä, että nationalismia voi-
daan pitää ”tietynlaisena dis-
kurssina ja tapana rakentaa ih-
misten kokemaa sosiaalista to-

dellisuutta kansallisen retorii-
kan ja käsitteistön pohjalta”
(s. 40). Tätä määritelmää vas-
ten jäin kaipaamaan sukupuo-
len vahvempaa läsnäoloa kir-
joittajien pohdinnoissa. Sekä
kansakunnat ja niitä ylläpitävät
nationalistiset diskurssit että
kansalaisten kokema todelli-
suus ovat auttamattomasti su-
kupuolitettuja. Lisäksi toimitta-
jat toteavat, että ”kenties vah-
vimmin omaksi nationalismi-
tutkimuksen alalajikseen on
kehittynyt sukupuolen ja kan-
sallisuuden tutkimus” (s. 38).
Itse en ehkä käyttäisi termiä
’alalaji’ sen helposti hierarki-
soivan luonteen takia, vaan
esimerkiksi ’erityisalaa’.

Positiivista on se, että teok-
seen on otettu mukaan femi-
nististä nationalismintutkimus-
ta käsittelevä teoreettinen
luku, mutta muuten monista
luvuista puuttuu sukupuoli lä-
hes kokonaan. Moni kirjoittaja
kyllä mainitsee, kuinka naiset
ovat kansakunnan biologisia
uusintajia, mutta samalla mar-
ginalisoituja kansallisessa jär-
jestyksessä. Mitä tämä tarkoit-
taa paikallisten nationalismien
kannalta, jää kuitenkin monel-
ta lopulta pohtimatta. Huo-
miotta jää myös etnisyyksien
rakentaminen sukupuolitetuil-
la, seksualisoiduilla ja ruu-
miillisilla tekijöillä. Esimerkik-
si etnisissä konflikteissa mani-
puloidaan sukupuolen ja etni-
syyden liittoa kuten Jugosla-
vian hajoamissodat osoittivat.
On myös muistettava, että su-
kupuolia on (ainakin) kaksi.
Esimerkiksi George L. Mossen
maskuliinisuuksia kansakun-
tien rakentamisessa analysoi-
vien klassikkotutkimusten hyö-
dyntäminen olisi avannut uusia
näkökulmia niin teoreettisiin

katsauksiin kuin tapaustutki-
muksiinkin.

Teorian ja käytännön yhdis-
täminen on aina vaikeaa eri-
tyisesti kokoomateoksessa, jos-
sa on monta kirjoittajaa. Ta-
paustutkimukset jäivät muista
luvuista hieman irrallisiksi.
Jonkin verran häiritsevää oli
myös se, että paikallisia natio-
nalismeja käsittelevissä luvuis-
sa oli pitkälti sama rakenne,
joka loi toistoa. Kieltämättä op-
pikirjassa, jossa pyritään luo-
maan yhtenäisyyttä ja esittele-
mään perusasioita, tällainen
ratkaisu puolustaa paikkaansa.

Vahvimmillaan teos on teo-
reettisia lähtökohtia sekä lo-
pun euronationalismia että glo-
baalin talouskilpailun nationa-
listisia juonteita analysoivissa
luvuissa. Kuten toimittajat esi-
puheessaan huomauttavat, on
Suomesta puuttunut nationalis-
min teorioita ja lähestymistapo-
ja esittelevä ja analysoiva ajan-
mukainen suomenkielinen
teos. Nationalismit paikkaa
tätä aukkoa erinomaisesti.

Johanna Valenius
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